
1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
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1180 ORDEN de 23 de dieiembre de 1997 por la 
que se desarrolla el apartado 3 del artfculo 
78 de la Ley 12/1996, de 30 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para 
1997, y se estableee el procedimiento para 
eompensar a las Corporaciones Loeales afeo­
tadas por las reducciones en las cuotas de 
Tarifa de las Licencias Fiscales y dellmpuesto 
de Aetividades Eeon6mieas a eonseeueneia 
de las paradas de las Centrales Hidroeleetrieas 
y Termicas, relativas al perfodo 1989-1995, 
ambos inclusive. 

En el apartado 3 del artıculo 78 de la Lev 12/1996, 
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta­
do para 1997, se dota un credito de 9.180 millones 
de pesetas con el fin de atender a las reivindicaciones 
de las entidades locales afectadas por las reducciones 
en las cuotas de Tarifas de las Licencias Fiscales V del 
Impuesto sobre Actividades Econômicas, a consecuencia 
de las paradas registradas en la producciôn de energıa 
electrica en las Centrales Hidroelectricas V Termicas 
durante los anos 1989 a 1996 ambos inclusive. 

Por otra parte, la Sala de 10 Contencioso-Adminis­
trativo del Tribunal Supremo dictô, con fecha 15 de junio 
de 1996, tres sentencias declarando nulo de pleno dere­
cho el Real Decreto 1589/1992, de 23 de diciembre, 
expulsandolo del ordenamiento jurıdico, ası como la ina­
plicabilidad de las notas 4 a V 5 a de las comunes al 
grupo 151 de la Secciôn 1 a, Divisiôn 1 de las cuotas 
de Tarifas contenidas en el Real Decreto Legislativo 
1175/1990, de 28 de septiembre, pero, en este caso, 
sin efecto «ad extram» V «erga omnes», es decir, sin 
eliminarlas del ordenamiento jurfdico. En cumplimiento 
de dichas sentencias, no son admisibles a tramite las 
peticiones de reducciones correspondientes al ejercicio 
1996, afectando, en consecuencia, las minoraciones en 
las cuotas del Impuesto sobre Actividades Econômicas 
al perıodo 1992-1995. 

En relaciôn con la incidencia de las precitadas sen­
tencias en los actos de gestiôn tributaria del Impuesto 
sobre Actividades Econômicas V, con caracter derivativo, 
en la tramitaciôn de las compensaciones cuvo proce­
dimiento se regula en esta Orden, es preciso destacar 
que aquellos actos sôlo pueden ser considerados firmes 
mientras no havan sido objeto de reclamaciôn por los 
sujetos, activos 0 pasivos, de la relaciôn jurıdico-tribu­
taria. En caso contrario, existiendo reCıamaciones no 
resueltas a la fecha de firmeza de aquellas sentencias, 
cabe la posibilidad de realizar comprobaciones tributa­
rias, ası como de producirse ingresos tributarios, no suje-

tos a reducciôn, a consecuencia de nuevos fallos dic­
tados tanto en vıa econômico-administrativa, como con­
tencioso-administrativa. EI efecto inmediato, en ambos 
supuestos, seda una injustificada duplicidad de ingresos 
a favor de las Corporaciones locales afectadas. Por este 
motivo, es preciso introducir en el procedimiento que 
ahora se regula una fôrmula caucional de garantla. Dicha 
garantıa resulta exigible en cualquier caso V con caracter 
previo al reconocimiento de la compensaciôn que, refe­
rida al Impuesto sobre Actividades Econômicas, fuere 
procedente. En particular, consiste en un acuerdo del 
Pleno de la Corporaciôn local solicitante de la citada 
avuda, por el que se cede a favor de la Hacienda estatal 
el importe de los ingresos recaudados (hasta el Ifmite 
de las compensaciones que el Estado pudiere reconocer), 
en el caso de que se produzca una rectificaciôn en la 
reducciôn de cuotas, consecuencia de una comproba­
ciôn tributaria 0 del cumplimiento de una sentencia de 
los Tribunales de Justicia 0 de una resoluciôn en vıa 
econômico-administrativa. 

En el mencionado artıculo 78 de la Lev 12/1996 
se habilita al Ministerio de Economıa V Hacienda para 
dictar las normas de procedimiento que sean de apli­
caciôn a la tramitaciôn de los expedientes a que dan 
origen las citadas reivindicaciones. 

Al efecto, se entiende que las reducciones senaladas 
no se pueden asimilar dentro del concepto de un bene­
ficio fiscal concedido por el Estado a compensar en virtud 
de 10 dispuesto en el artıculo 9.2 de la Lev 39/1988, 
de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Loca­
les, al formar parte del hecho imponible del propio tributo 
el concepto de parada en la producciôn de energıa elec­
trica como elemento a considerar para fijar la cuota tri­
butaria exigible en cada perıodo impositivo. 

En consecuencia, se entiende que la regulaciôn del 
procedimiento para el reconocimiento singular de los 
derechos que la Lev establece se encardina dentro del 
apartado b), del numero 2, del artıculo 81 del Real Decre­
to Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Lev General 
Presupuestaria, como una fôrmula para proceder a la 
nivelaciôn de los ingresos de las Corporaciones Locales 
en los casos en que concurran las circunstancias defi­
nidas por la Lev. 

En su virtud, V para dar cumplimiento a 10 previsto 
en el apartado 3 del artıculo 78 de la Lev 12/1996 
antes citada V de acuerdo con el Consejo de Estado, 
he tenido a bien disponer: 

Artıculo 1. 

Se aprueban las bases reguladoras del procedimiento 
para el reconocimiento por parte del Estado de las obli­
gaciones que tengan su origen en las solicitudes pre­
sentadas por las Corporaciones Locales afectadas por 
las reducciones de las cuotas de Tarifa de las Licencias 



Fiscales y del Impuesto sobre Actividades Econ6micas, 
a consecuencia de las paradas en la producci6n de ener­
gia electrica de las Centrales Hidroelectricas y Termicas 
durante los anos 1989 a 1995 inclusive, de acuerdo 
con el contenido del anexo que se acompana. 

Articulo 2. 

Se autoriza a la Direcci6n General de Coordinaci6n 
con las Haciendas Territoriales para adoptar, en el ambito 
de sus competencias, las medidas necesarias para dar 
cumplimiento a esta Orden. 

Disposici6n final unica. 

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente 
de su publicaci6n en el ({Boletin Oficial del EstadoH. 

ANEXO 

Base primera.-Las obligaciones a cargo del Estado 
que se deriven de la aplicaci6n del apartado 3, del arti­
culo 78 de la Ley 12/1996, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1997, se haran 
efectivas con imputaci6n al credito contenido en el pro­
grama 912 C, otras aportaciones a Corporaciones Loca­
les, incluido en la Secci6n 32 de los Presupuestos Gene­
rales del Estado para 1997, capitulo 4, transferencias 
corrientes, articulo 46, A Corporaciones Locales, con­
cepto 464, Compensaci6n a Corporaciones locales con 
Centrales Hidroelectricas y Termicas, sin perjuicio de dar 
cumplimiento a 10 previsto, en el apartado 4, del articulo 
78 antes citado, en 10 que se refiere a la tramitaci6n 
de las 6rdenes de pago correspondiente. 

Base segunda.-Para proceder a la tramitaci6n de los 
expedientes de reconocimiento de las obligaciones y 
expedici6n de las respectivas 6rdenes de transferencia 
de fondos se seguiran las reglas que figuran a conti­
nuaci6n. 

En todo caso, por cada instalaci6n de producci6n de 
energia electrica sometida a gravamen se formara un 
unico expediente con las solicitudes y documentos que 
han de suministrar la entidad 0 entidades locales afec­
tadas. Al respecto seran de aplicaci6n las previsiones 
contenidas en las reglas 41 a, 42.a

, 43.a y 44.a del Real 
Decreto 791/1981, de 27 de marzo, por el que se aprue­
ban la Instrucci6n y las Tarifas de la Licencia Fiscal de 
Actividades Comerciales e Industriales, los articulos 3.0 y 
6.° del Real Decreto 1108/1993, de 9 de julio, por el 
que se dictan normas para la distribuci6n de cuotas del 
Impuesto sobre Actividades Econ6micas y se desarrollan 
parcialmente los articulos 7 y 8 de la Ley 39/1988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, 
y, eventualmente en tanto fueron aplicados, en su 
momento, por las Entidades solicitantes y fundamenta­
ron estas compensaciones, los articulos primero, segun­
do y cuarto del Real Decreto 1589/1992, de 23 de 
diciembre, por el que se dictan normas para la aplicaci6n 
de las reducciones del Impuesto sobre Actividades Eco­
n6micas correspondientes a la producci6n de energia 
electrica, declarado nulo de pleno derecho por las sen­
tencias de la Sala de 10 Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Supremo, de fecha 15 de junio de 1996. 

Las ayudas a que se refieren las presentes bases, 
s610 se haran efectivas en los supuestos contemplados 
en la nota cuarta del Grupo 151 de las Tarifas de la 
Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales 
y en las notas cuarta y quinta del grupo 151 de las 
Tarifas del Impuesto de Actividades Econ6micas, apro­
badas respectivamente por el Real Decreto 791/1981, 

de 27 de marzo y por el Real Decreto Legislativo 
1175/1990, de 28 de septiembre. 

Base tercera.-En el caso de que la reducci6n de las 
cuotas de tarifa afecte a las de Licencia Fiscal de Acti­
vidades Comerciales e Industriales exigidas, en los ejer­
cicios de 1989, 1990 Y 1991, a las centrales de pro­
ducci6n de energia electrica de origen hidraulico, los 
Municipios deberan aportar, junto con la solicitud de 
la ayuda, documentaci6n fehaciente justificativa de los 
siguientes extremos: 

a) Cumplimiento efectivo de las resoluciones pre­
vistas en la regla 43 del Real Decreto 791/1981, de 
27 de marzo, con determinaci6n tanto de las cuotas 
distribuidas, como de la repercusi6n de las reducciones 
por paradas de las centrales respectivas. 

b) Importe efectivamente satisfecho a la empresa 
explotadora de la central correspondiente a causa de 
las reducciones de las cuotas del tributo, previstas en 
la base segunda anterior, que traigan su origen de las 
paradas en la producci6n de energia eıectrica. 

Los extremos senalados deberan ser justificados por 
los Municipios a los que corresponda por norma legal 
dar cumplimiento a las respectivas obligaciones 0, en 
su caso y a instancia de los mismos, por las Diputaciones 
y entes asimilados que hayan gestionado el tributo, asi 
como por las Delegaciones de la Agencia Estatal de la 
Administraci6n Tributaria, si dicha gesti6n fue realizada 
por el Ministerio de Economia y Hacienda con referencia 
a alguno de los periodos sefialados en la presente base. 

En el caso de que la reducci6n de las cuotas de tarifa 
afecte a los recargos provinciales aplicables en la Licen­
cia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales exi­
gidos, en los ejercicios de 1989, 1990 Y 1991, a las 
centrales de producci6n de energia electrica de origen 
hidraulico, las Diputaciones y entes asimilados deberan 
aportar, junto con la solicitud de ayuda, dcumentaci6n 
fehaciente acreditativa del importe efectivamente satis­
fecho a la empresa explotadora de la central a causa 
de la incidencia que, en el recargo provincial, pudieran 
tener las reducciones de las cuotas del tributo, previstas 
en la base segunda anterior, originadas por las paradas 
en la producci6n de energia eıectrica. Dicha documen­
taci6n se integrara, a todos los efectos, en el expediente 
relativo a cada central. 

Base cuarta.-En el caso de que la reducci6n de las 
cuotas de tarifa afecte a las del Impuesto de Actividades 
Econ6micas exigidas en los ejercicios de 1992, 1993, 
1994 Y 1995 a las centrales de producci6n de energia 
electrica tanto de origen termico como hidraulico, los 
Municipios deberan aportar, junto con la soiicitud de 
la ayuda, documentaci6n fehaciente justificativa de los 
siguientes extremos: 

a) Cumplimiento efectivo de las normas de proce­
dimiento senalados en el articulo 6 del Real Decreto 
1108/1993, de 9 de julio, para la distribuci6n de las 
cuotas municipales del Impuesto sobre Actividades Eco­
n6micas, asi como de las rectificaciones a realizar en 
la distribuci6n correspondiente de acuerdo con 10 pre­
visto en el articulo 9 del citado Real Decreto. 

b) Cumplimiento efectivo de las normas previstas 
en el Real Decreto 1589/1992, de 23 de diciembre, 
tanto en 10 que se refiere a la incorporaci6n de las red uc­
ciones en la matricula del ana siguiente a aquel en 
el que se hayan producido las paradas en las centra­
les hidroelectricas 0 la disminuci6n de la producci6n 
como consecuencia de la programaci6n establecida por 
REDESA como a la devoluci6n del exceso de reducci6n 
regulada en el articulo 4 del citado Real Decreto. 

c) Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de cesi6n, 
a favor de la Hacienda del Estado, del importe de los 



ingresos que el munıcıpıo pudiera recaudar 0 percibir 
bien en el supuesto de que fuesen objeto de compro­
baci6n y de rectificaci6n resoluciones que no hubiesen 
adquirido firmeza respecto a las reducciones de cuotas 
del Impuesto de Actividades Econ6micas que gravan la 
producci6n de energfa electrica, lIevadas a cabo en su 
dfa de conformidad con el Real Decreto 1589/1992, 
de 23 de diciembre, declarado nulo de pleno derecho, 
bien en el de cumplimiento de sentencias de los Tri­
bunales de Justicia 0 de resoluciones en vfa econ6mi­
co-administrativa, como consecuencia de la existencia 
de reclamaciones no resueltas a la fecha de firmeza de 
las sentencias de la Sala de 10 Contencioso-Administra­
tivo del Tribunal Supremo de 15 de junio de 1996, en 
virtud de las cuales se ha declarado nulo el citado Real 
Decreto. Asimismo, debera notificar la aprobaci6n de 
aquel acuerdo a los Servicios de Gesti6n Tributaria y 
Recaudaci6n a efectos de su cumplimiento, al objeto 
de que, en su caso, se comunique a la Direcci6n General 
de Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales la obten­
ci6n de productos recaudatorios objeto de cesi6n, para 
que por la misma se establezca el modo en que debera 
darse cumplimiento a aquel acuerdo en interes de la 
Hacienda estatal. 

En el caso de que se hubiere producido una mino­
raci6n de los recargos provinciales, como consecuencia 
de la reducci6n de cuotas de tarifa dellmpuesto de Acti­
vidades Econ6micas exigidas en los ejercicios 1992, 
1993, 1994 y 1995 a las centrales productoras de ener­
gfa electrica, tanto de origen termico como hidraulico, 
las Diputaciones y entes asimilados deberan aportar, jun­
to con la solicitud de la ayuda, documentaci6n fehaciente 
justificativa de los extremos recogidos en los apartados 
b) y c) de esta base. 

Los extremos senalados deberan ser justificados de 
identica forma a la prevista en la base anterior. 

No obstante, cuando las Corporaciones interesadas 
no hubiesen cumplido con 10 previsto en los parrafos 
a) y b) de esta base y de la anterior, deberan aportar 
inexcusablemente y como condici6n previa al inicio del 
expediente acuerdo plenario comprometiendose a afec­
tar, en todo 0 en la parte que corresponda, el importe 
de la compensaci6n que, en definitiva, obtengan al pago 
de las obligaciones pendientes con las empresas pro­
ductoras de energfa electrica, una vez que se cuantifique 
el derecho de estas a la devoluci6n total 0 parcial de 
las cuotas y recargos provinciales satisfechos. 

Sase quinta.-En todo caso,las solicitudes formuladas 
junto con la documentaci6n justificativa de haber dada 
cumplimiento a las obligaciones citadas en las bases 
anteriores por parte de las respectivas entidades locales 
0, en su caso, por las Diputaciones Provinciales 0 entes 
asimilados, que se hayan hecho cargo de la gesti6n de 
los tributos a que se hace referencia en la presente 
Orden, se presentaran en las Delegaciones Territoriales 
de la Agencia Estatal de la Administraci6n Tributaria, 
que debera incorporar al expediente la documentaci6n 
necesaria en cada caso para completar el mismo. 

Las Delegaciones Territoriales de la Agencia Estatal 
de la Administraci6n Tributaria, una vez completado el 
correspondiente expediente en la forma prevista en la 
base segunda, emitira un informe que, juntamente con 
aquel, sera remitido a la Direcci6n General de Coordi­
naci6n con las Haciendas Territoriales, que dictara la 
correspondiente resoluci6n a efectos del reconocimiento 
y pago de la obligaci6n correspondiente. 

A tales efectos, los 6rganos de la Agencia Estatal 
de la Administraci6n Tributaria deberan comprobar los 
extremos que se consideren pertinentes para completar 
el expediente y emitir el informe citado en el parrafo 
precedente, pudiendo requerir, en su caso, a las enti-

dades locales peticionarias 0 entidades obligadas para 
que justifiquen los extremos que se senalan en las bases 
anteriores en la forma prevista en los capftulos 1, ii 
y III del tftulo Vi de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Regimen Jurfdico de las Administraciones Publicas 
y del Procedimiento Administrativo Comun. 

Madrid, 23 de diciembre de 1997. 

DE RATO Y FIGAREDO 

IImos. Sres. Director general de la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria y Director general de Coor­
dinaci6n con las Haciendas Territoriales. 
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MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES 

PUBLlCAS 
REAL DECRETO 2023/1997, de 26 de 
diciembre, por el que se amplfan los medios 
traspasados a la Generalidad de Cataluna por 
el Real Decreto 966/1990, de 20 de julio, 
en materia de provisiôn de medios materiales 
y econômicos al servicio de la Administraciôn 
de Justicia. 

La Constituci6n Espanola establece, en su artfculo 
149.1.5a , que el Estado tiene competencia exclusiva 
en materia de Administraci6n de Justicia. 

Por su parte, el Estatuto de Autonomfa de Cataluna, 
aprobado por Ley Organica 4/1979, de 18 de diciembre, 
establece, en su artfculo 18.1.° y 3.°, que, en relaci6n 
con la Administraci6n de Justicia, exceptuada la militar, 
corresponde ala Generalidad ejercer todas las facultades 
que las Leyes Organicas del Poder Judicial y del Consejo 
General del Poder Judicial reconozcan 0 atribuyan al 
Gobierno del Estado, asf como coadyuvar en la orga­
nizaci6n de los Tribunales consuetudinarios y tradicio­
nales y en la instalaci6n de Juzgados, con sujeci6n en 
todo caso a 10 dispuesto en la Ley Organica del Poder 
Judicial. 

Por el Real Decreto 966/1990, de 20 de julio, se 
hicieron efectivos los traspasos en materia de provisi6n 
de medios materiales y econ6micos al servicio de la 
Administraci6n de Justicia a la Generalidad de Cataluna. 
Estos traspasos se completaron mediante los Reales 
Decretos 1553/1994, de 8 de julio, y 1905/1994, 
de 23 de septiembre. 

Procede efectuar, ahora, sobre las mismas previsiones 
constitucionales y estatutarias una ampliaci6n de medios 
en esta materia. 

La Comisi6n Mixta prevista en la disposici6n tran­
sitoria sexta del Estatuto de Autonomfa de Cataluna, en 
orden a proceder a la referida ampliaci6n de medios 
traspasados, adopt6 al respecto los correspondientes 
Acuerdos, en su sesi6n del Pleno celebrado los dfas 6 
de junio de 1994 y 22 de febrero de 1996, en los ter­
minos que figuran en el anexo al presente Real Decreto. 

En su virtud, en cumplimiento de 10 dispuesto en la 
disposici6n transitoria sexta del Estatuto de Autonomfa 
de Cataluna, a propuesta del Ministro de Administra­
ciones Publicas y previa deliberaci6n del Consejo de 
Ministros en su reuni6n del dfa 26 de diciembre de 1997, 


